
Preisblatt Netznutzungsentgelte Erdgas
der Stadtwerk Verl GmbH

- vorläufiges Preisblatt zum 01.01.2023 -

Das Netznutzungsentgelt besteht aus folgenden Komponenten:
•	 Leistungspreis für die gemessene Jahreshöchstleistung in €/kW/a bzw. Grundpreis für nichtleistungsgemessene Ausspei-

sepunkte in €/ Jahr
•	   Arbeitspreis für die transportierte Jahresmenge in Ct/ kWh
•	   Entgelte für Messstellenbetrieb und Messdienstleistung
•	   evtl. Kosten für ein oder mehrere Zusatzgeräte
•	   die Konzessionsabgabe
•	   die Mehrwertsteuer

Die nachstehenden Kosten beinhalten die Kosten für die vorgelagerten Netze

(A) Kunden ohne Leistungsmessung
Verbrauchsstellen mit einem Jahresverbrauch bis 1,5 Mio kWh bzw. einer Leistung bis 500 kW

Jahresverbrauch [kWh/a] Grundpreis [€/a] Arbeitspreis [Ct/kWh]

0 bis 2.000 10,00 2,364
2.001 bis 10.000 20,00 1,864

10.001 bis 25.000 40,00 1,664
25.001 bis 50.000 60,00 1,584
50.001 bis 300.000 150,00 1,404

300.001 bis 1.500.000 750,00 1,204

(B) Kunden mit Leistungsmessung
Verbrauchsstellen mit einem Jahresverbrauch über 1,5 Mio kWh und einer Leistung über 500 kW

Vorhalteleistung [€/(kWh/h)/a] Arbeitspreis [Ct/kWh]

21,50 0,231

(C) Messstellenbetrieb
wird den Preisen von (A) bzw. (B) hinzugerechnet

Zählergröße Messstellenbetrieb 
[€/Zähler/a]

Zählergröße Messstellenbetrieb 
[€/Zähler/a]

G4 9,00 G65 217,50
G6 9,50 G100 230,00

G10 15,40 G160 242,40
G16 15,40 G250 254,90
G25 32,90 G400 300,00
G40 92,10 G650 404,30

Berechnungsbeispiel für eine Jahresmenge von 20.000 kWh

20.000 kWh x 1,664 Ct/kWh + 40,00 €/a = 372,80 €

Berechnungsbeispiel für eine Jahresmenge von 2.200.000 kWh und einer Jahreshöchst-
leistung von 1.000 kWh/h

2.200.000 kWh x 0,231 Ct/kWh + 1.000 kWh/h x 21,50 €/kWh/h = 26.582,00 €



(D) Messdienstleistung
wird den Preisen von (A) bzw. (B) hinzugerechnet

Messstelle Messdienstleistung [€/a]

ohne Leistungsmessung 1,30
mit Leistungsmessung 37,00

(E) Zusatzgeräte
wird den Preisen von (A) bzw. (B) hinzugerechnet

Zusatzgerät Messstellenbetrieb [€/Zusatzgerät/a]

Mengenumwerter 238,00
Datenlogger 75,00
Modem 44,00

(F) weitere Dienstleistungen
Dienstleistung [€]

Mahnung 1,50
Inkassodienst* 46,00
Sperrung* 46,00
Wiederinbetriebnahme* 46,00
Extraablesung* 46,00
* Die Entgelte gelten für Werktage (Mo-Fr) in der Zeit von 07:00 bis 17:00 Uhr
   Außerhalb dieser Zeiten wir ein Zuschlag in Höhe von 30,00 € erhoben.

(G) Konzessionsabgabe
wird den Preisen von (A) bzw. (B) hinzugerechnet

Art der Belieferung Konzessionsabgabe [Ct/kWh]

Mengen für Kochen und Warmwasser 0,61
sonstige Tariflieferungen 0,27
Sondervertragslieferungen 0,03

(H) Mehrwertsteuer
Die oben genannten Preise sind Nettopreise. Die gesetzliche Mehrwertsteuer wird in der jeweils 
geltenden Höhe dem Gesamtbetrag (A) bis (G) hinzugerechnet.

Bei Fragen zur Netznutzung wenden Sie sich bitte an:

Telefon E-Mail

0 52 46 / 50 306 433 netznutzung@sw-verl.de


